[image: image2.jpg]

Администрация Советского сельсовета

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая  2017 года                                                                                                    №    34
О внесении изменений в постановление администрации  Советского сельсовета от 05.04.2012  года № 25 «О принятии типовых правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории населенных пунктов Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального  района Нижегородской области» ( в редакции от 23.03.2015 года)
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», протестом прокуратуры  Большемурашкинского района от 04.05.2017 года № 7-1-2017, администрация Советского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации  Советского сельсовета от 05.04.2012  года № 25 «О принятии типовых правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории населенных пунктов Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального  района Нижегородской области» (с внесенными изменениями от 20.11.2014 года, 23.03.2015 года):

         1. пункт 15 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

 "15. Мусор - отходы производства и потребления, коммунальные отходы, крупногабаритный мусор, строительный мусор.";

2.  пункт 20 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«20. Отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с федеральным законодательством.»;

3. статью 2 Правил дополнить пунктами 20.1. и 20.2. следующего содержания:

«20.1. Строительные  объекты  - создаваемые или реконструируемые здания,

строения, сооружения.

 20.2. Строительные  площадки  -  обособленные  территории,  на  которых

осуществляется создание или реконструкция зданий, строений, сооружений.»;

 4.  пункт 21 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:
«21. Строительный мусор - отходы (за исключением высокоопасных и чрезвычайно опасных) от сноса, разборки, реконструкции, перепланировки, ремонта или строительства зданий, сооружений, инженерных коммуникаций объектов промышленного и гражданского назначения, помещений (демонтированные строительные конструкции, строительное и инженерное оборудование, плиточные и твердые листовые отделочные материалы, строительные материалы, дверные и оконные блоки, твердые подвесные потолки, твердые напольные покрытия).»;

5. статью 2 Правил дополнить пунктом  35.1. следующего содержания:

«35.1. Твердые  коммунальные  отходы  -  отходы,  образующиеся  в  жилых

помещениях  в  процессе  потребления  физическими  лицами,  а также товары, утратившие  свои  потребительские  свойства  в  процессе  их  использования физическими  лицами  в  жилых  помещениях  в  целях удовлетворения личных и бытовых  нужд.  К  твердым  коммунальным  отходам  также  относятся отходы, образующиеся   в  процессе  деятельности  юридических  лиц,  индивидуальных предпринимателей  и  подобные  по  составу  отходам,  образующимся  в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.»;

6. статью 10 Павил дополнить пунктом  3.1. следующего содержания:

«3.1.  Очистка    от   снега,   наледи   и  обработка  в  случае гололеда

(гололедицы)  противогололедным  материалом  дворовых территорий, проездов, тротуаров,  пешеходных  дорожек, контейнерных площадок и подъездных путей к ним,   дорожек   и  площадок  в  парках,  скверах  и  бульварах,  остановок пассажирского транспорта должна быть выполнена до 7 часов.»;
7.  статью 10 Правил дополнить пунктом  13.1. следующего содержания:

«13.1.  Вывоз снега должен осуществляться в специально подготовленные места для приема снега (снегосвалки, снегоплавильные камеры, площадки для вывоза и временного складирования снега), имеющие твердое водонепроницаемое покрытие, обеспечивающие сбор, очистку и отведение талых вод. Вывоз снега в другие места запрещается.

Места складирования снега определяются администрацией сельсовета по согласованию с органом исполнительной власти Нижегородской области, обеспечивающим осуществление государственной политики Нижегородской области и государственного управления в сфере охраны окружающей среды.

Места для приема снега после снеготаяния должны быть очищены от мусора и благоустроены.

8.  пункт  16 статьи 10 Правил читать в новой редакции:
«16. Тротуары, пешеходные дорожки и лестничные сходы должны быть очищены на всю ширину до покрытия от свежевыпавшего или уплотненного снега (снежно-ледяных образований). Не допускается наличие на тротуарах, пешеходных дорожках, лестничных сходах и остановках пассажирского транспорта уплотненного снега, снежно-ледяных образований.

В период снегопада тротуары и лестничные сходы, площадки и ступеньки при входе в здания (гостиницы, театры, вокзалы и другие места общественного пользования), проходы для движения пешеходов должны расчищаться и обрабатываться противогололедными материалами.

При получении оповещения о гололеде или возможности его возникновения, в течение 2 часов после оповещения, противогололедными материалами в первую очередь обрабатываются лестничные сходы, а затем тротуары.»;
9.  статью 11 Правил читать в новой редакции:

«Статья 11. Проведение уборочных работ в летний период

1. Летний период уборочных работ устанавливается с 16 апреля по 31 октября текущего календарного года, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи 10 настоящих Правил. Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в летний период проводятся в сроки, определенные органами местного самоуправления.

2. Лица, на которых возложены обязанности по обеспечению надлежащего состояния соответствующих объектов, должны осуществлять мониторинг состояния этих объектов в целях поддержания их в чистоте и порядке.

           2.1.  Уборка   дворовых  территорий,  внутридворовых проездов, тротуаров,

          пешеходных  дорожек,  площадок,  парков,  скверов,  бульваров,  улиц,  иных

территорий  общего  пользования, дорог (в том числе проезжей части, обочин,

полос  отвода), иных объектов, к которым в соответствии с настоящим Законом

установлены  требования  к  уборке и содержанию, от мусора, листвы и других

видимых загрязнений должна быть завершена до 7 часов.

        3. В период листопада производится сгребание и вывоз опавших листьев с участков дорог, тротуаров, пешеходных дорожек и других твердых поверхностей. Сгребание листвы с участков дорог, тротуаров, пешеходных дорожек на газоны и другие озелененные территории запрещается.

4. Мойка дорожных покрытий площадей и улиц производится в ночное время.

5. При мойке проезжей части дорог не допускается выбивание струей воды смета и отходов на тротуары, газоны, посадочные площадки, павильоны остановок пассажирского транспорта, близко расположенные фасады зданий, объекты торговли, иные объекты. Смет и отходы, выбитые при уборке или мойке проезжей части на тротуары, газоны, посадочные площадки, павильоны остановок пассажирского транспорта, близко расположенные фасады зданий, объекты торговли и иные объекты, подлежат уборке лицом, обеспечивающим надлежащее состояние дорог.

6. Высота травяного покрова на территории населенных пунктов (за исключением территории естественных лугов, лесов, луговых газонов в парках и лесопарках, созданных на базе естественной луговой растительности, склонов рек и оврагов, элементов искусственных ландшафтных композиций, внутренней территории частных домовладений), а также в полосе отвода автомобильных и железных дорог, городских дорог и имеющих поперечный профиль шоссейных дорог, на разделительных полосах, выполненных в виде газонов, не должна превышать 15 см.

7. В летний период должны проводиться:

1) ежедневно:

а) прометание территорий с твердым покрытием (тротуары, придомовые, дворовые территории, хозяйственные, детские, спортивные площадки, дороги, иные объекты);

б) сбор мусора со всей территории;

в) поливка твердого покрытия при температуре воздуха более 25 °C;

г) уборка мусора из урн;

2) еженедельно:

а) прометание всей территории;

б) промывка от пыли и грязи твердых покрытий.

8. Малые архитектурные формы, садовая и уличная мебель, спортивные и детские городки, ограждения и бордюры должны быть выкрашены и не иметь каких-либо повреждений и следов коррозии.

9. В жаркие дни (при температуре воздуха выше 25 °C) поливка дорожных покрытий производится в период с 10 до 17 часов.

10. Дорожное покрытие, обочины дорог, осевые и резервные полосы, обозначенные линиями регулирования, полоса отвода городских дорог, имеющих поперечный профиль, шоссейных дорог, разделительные полосы, выполненные в виде газонов, должны быть очищены от мусора и загрязнений.

Разделительные полосы, выполненные из железобетонных блоков, должны быть очищены от песка, грязи и мусора по всей поверхности (верхняя полка, боковые стенки, нижние полки).

Шумозащитные стенки, металлические ограждения, дорожные знаки и указатели не должны иметь видимых загрязнений и повреждений.

11. Тротуары и расположенные на них посадочные площадки остановок пассажирского транспорта должны находиться в чистоте.

12. В течение купального сезона места, используемые для купания, должны находиться в чистоте. Для сбора мусора устанавливаются контейнеры. Вывоз мусора из них должен производиться в установленном порядке.

Наличие мусора в местах, используемых для купания, не допускается.
2. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Советскогго сельсовета.

И.о. главы администрации сельсовета                                       Н.В. Курагина
[image: image1]